PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

LEI Nº 8.156, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

Autoriza a abertura de crédito
adicional  suplementar  no
valor de R$ 85.000,00 (oitenta
e cinco mil reais), destinado a
cobrir  insuficiência  de
dotações  orçamentárias  do
Poder  Legislativo.

João  Luis  Lopes  Pandolfi,  Prefeito  de  Lins,  usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal de Lins aprovou e
eu promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a realizar a
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$
85.000,00 (oitenta e cinco mil  reais),  destinado a cobrir
insuficiência  de  dotações  orçamentárias  do  Poder
Legislativo,  para  o  presente  exercício.

Art. 2º - O crédito adicional suplementar que ora se
autoriza, ocorrerá na seguinte conformidade:

01 - CÂMARA MUNICIPAL
01.01.00 – CORPO LEGISLATIVO

[...]

Fabiano Cristian Oliveira
Secretário de Administração

...........................................................................................................
LEI Nº 8.157, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

Autoriza a abertura de crédito
adicional especial no valor de
R$  15.000,00  (quinze  mil
reais), destinado à cobertura
de despesas com premiações,
nos  termos  do  Decreto
Leg is la t i vo  nº  661 ,  de
16/06/25,  que  instituiu  o
“Troféu Aluno Nota Dez” para
e s t u d a n t e s  d o  E n s i n o
Fundamental  e  Médio  das
Instituições  de  Ensino  do

[...]

João  Luis  Lopes  Pandolfi,  Prefeito  de  Lins,  usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal de Lins aprovou e
eu promulgo a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a realizar a
abertura  de  crédito  adicional  especial  no  valor  de  R$
15.000,00  (quinze  mil  reais),  destinado  à  cobertura  de
despesas  com  premiações  nos  termos  do  Decreto
Legislativo  nº  661,  de  16/06/25,  que instituiu  o  “Troféu
Aluno Nota Dez” para estudantes do Ensino Fundamental e
Médio das Instituições de Ensino do município de Lins.

[...]

Secretário de Administração

...........................................................................................................

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 14.515, DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

Abre  créd i to  ad ic iona l
suplementar  no  valor  de  R$
21.202,44  (vinte  e  um  mil,
duzentos  e  dois  reais  e
quarenta e quatro centavos),
em  dotações  constantes  do
orçamento  em  vigor,  de
acordo com a Lei Federal nº
4.320/1964.

João  Luis  Lopes  Pandolfi,  Prefeito  de  Lins,  usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

[...]

o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 029/2024,
mediante  as  cláusulas  e  condições  a  seguir
enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
1.1.1.  O  objeto  do  presente  instrumento  é

conforme subitens a seguir:
1.1.2. SUPRESSÃO DE VALOR ao contrato, sendo

esta supressão de R$ 679,52 (seiscentos e setenta e
nove reais e cinquenta e dois centavos) mensais, a
partir  do  mês  de  outubro  de  2025,  devido  a
renegociação dos contratos conforme artigo 3º do
decreto  municipal  nº  14.442/2025,  totalizando
20,00% do valor contratual que passará a ser de R$
2.718,05 (dois mil, setecentos e dezoito reais e cinco
centavos) mensais.

1.1.3. Perfaz o presente aditivo a supressão do
valor total de R$ 4.077,12 (quatro mil, setenta e sete
reais e doze centavos), correspondente a 6 meses.

Parecer jurídico: 24/09/2025
Assinatura: 17/10/2025

PML - Prefeitura Municipal de Lins – Avenida Nicolau Zarvos
nº 754, Vila Clélia, Lins/SP – Fone (14) 3533-4280.

Lins/SP, 17 de outubro de 2025
Fabiano Cristian Oliveira – Secretário de